
 

ZaKo – software pro výpočet zatlačení kolejnice 

 

Návod 
 Verze 1.0 (6/2016)  

 

Hana Krejčiříková, Václav Nežerka, Michael Somr 

Fakulta stavební, ČVUT v Praze  

 

  

   



Úvod 

ZaKo je nástroj pro analytické vyhodnocování průběhu zatlačení kolejnic pod kolejovým vozidlem. Pro namáhání součástí 

železničního svršku je zásadní roznos nápravových sil po délce koleje. Pro kontinuálně podepřený prut je možné vyjádřit 

diferenciální rovnicí, jejíž řešení přinesl Timošenko (1908). Pořadnice příčinkových čar nám umožňují posuzovat namáhání v 

průřezech vzdálených o danou hodnotu od průřezu, nad kterým je postavena kolová síla. 

Program může být distribuován pod licencí GPL. Tato licence umožňuje volné šíření a používání. 

1. Instalace 

Software byl vyvinut v programu MATLAB R2015b. Avšak software ZaKo nevyžaduje instalaci samotného programu MATLAB, 

pouze je nutné si nainstalovat MATLAB Runtime, který je možné stáhnout na tomto odkazu.  

Instalaci spustíte pomocí souboru ZaKo_installer.exe. Pomocí instalačního průvodce program nainstalujte (Obr. 1). Program 

může být úspěšně spuštěn pouze v 64bitovém operačním systému. 

 

 

Obr. 1: Instalační průvodce programu ZaKo. 

 

2. Ovládání programu 

Ovládání je velmi intuitivní (Obr. 2):  

o v levé části okna se vykresluje průběh zatlační kolejnice pod zatížením, 

o vzdálenosti jednotlivých náprav se definují v panelu “Geometrie”, 

o parametry kolejové jízdní dráhy se definují v panelu “Kolejová jízdní dráha” – pomocí roletek je možné vybrat 

přednastavené hodnoty, případně nadefinovat vlastní parametry, 

o hmotnost vozidla a její rozložení na nápravy se definují v panelu “Zatížení”. 

 

https://www.gnu.org/licenses/gpl-3.0.en.html
http://www.mathworks.com/supportfiles/downloads/R2015b/deployment_files/R2015b/installers/win64/MCR_R2015b_win64_installer.exe


  

Obr. 2: Prostředí programu ZaKo. 

3. Export dat 

Pro export dat stiskněte zelené tlačítko “Exportovat data”. Po stisknutí budete vyzváni k výběru složky, do které se data uloží. 

Dále budete vyzváni k pojmenování projektu, podle kterého budou pojmenovány výstpuní soubory (graf ve formátu png a tabulka 

ve formátu xlsx). 

 

Poděkování 

Autoři děkuji za finanční podporu grantu Technologické agentury České republiky TA04030889. 


